
ATTO N. DD 8790 DEL 01/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

CIG: B23B4AD177 

OGGETTO

PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  CITTÀ  METROPOLITANE  2014-2020.  PIANO
OPERATIVO  DEGLI  INTERVENTI  DEL  COMUNE  DI  MILANO  OPERAZIONE  POC_MI_IV.3.1.I
“PROGETTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLA RETE SPAZI IBRIDI DELLA CITTÀ DI MILANO”
CUP: B44H23000720001.
AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO
SETTORE  DISPONIBILI  ALLA CO-PROGETTAZIONE  (IN  APPLICAZIONE  DELL’ART.  55  DEL
CODICE DEL TERZO SETTORE) DI INTERVENTI PER IL RAFFORZAMENTO DELLA “RETE SPAZI
IBRIDI DELLA CITTÀ DI MILANO”.
APPROVAZIONE DEI  LAVORI E DEGLI ESITI  DELLA COMMISSIONE DI  VALUTAZIONE CON
RELATIVA INDIVIDUAZIONE DEGLI ETS AMMESSI ALLA FASE DI COPROGETTAZIONE

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

PREMESSE

• Con Determinazione dirigenziale  n.  6067 del  18/07/2024 del  Direttore  della  Direzione  di  Progetto
Economia Urbana, Moda e Design della Direzione Lavoro, Giovani e Sport ad oggetto Approvazione
dell’avviso di istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla
co-progettazione  (in  applicazione  dell’art.  55  del  Codice  del  Terzo  Settore)  di  interventi  per  il
rafforzamento della “Rete Spazi Ibridi della Città di Milano”. Programma Operativo Complementare
Città Metropolitane 2014-2020. Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano Operazione
POC_MI_IV.3.1.i “Progetti per il rafforzamento della Rete Spazi Ibridi della Città di Milano” CUP:
B44H23000720001. Approvazione della spesa complessiva di € 200.000,00, è stato approvato l’Avviso
pubblico;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  7821  dell’11/09/2024  è  stata  nominata  la  Commissione  di
Valutazione dell’Avviso di istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore
disponibili alla co-progettazione (in applicazione dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore) di interventi
per il rafforzamento della “Rete Spazi Ibridi della Città di Milano”;

• Il  termine per la presentazione delle domande di  partecipazione all’Avviso sopracitato è scaduto il
10/09/2024, alle ore 14:00;

CONSIDERATO CHE

• L’Avviso pubblico, al punto 5, indica i 3 ambiti di intervento oggetto della co-progettazione che sono i
seguenti:

1) SOLUZIONI PER FACILITARE LA COMUNICAZIONE E LA COLLABORAZIONE TRA GLI
SPAZI ADERENTI ALLA RETE;

2) SISTEMI PER MISURARE L’IMPATTO SOCIALE GENERATO DAI SINGOLI SPAZI E DALLA
RETE NEL SUO INSIEME;

3)  ATTIVITÀ  DI  PROMOZIONE  VERSO  IL  PUBBLICO,  LA  CITTADINANZA  E  LE
ORGANIZZAZIONI DEL TERRITORIO.

• L’Avviso  pubblico  prevede,  inoltre,  al  punto  9  “Modalità  e  fasi  dell’istruttoria  pubblica”,  che  la
procedura si svolgerà in tre fasi distinte: 

Fase A): individuazione dei soggetti con cui sviluppare le attività di co-progettazione. La procedura
avrà carattere selettivo e competitivo: per ciascun ambito progettuale sarà ammesso alle attività di co-
progettazione il soggetto/raggruppamento che avrà ottenuto il punteggio complessivo più elevato;

Fase B): co-progettazione e redazione del progetto definitivo per ciascun ambito di intervento, in forma
concertata  tra  i  responsabili  della  Direzione  di  Progetto  Economia  urbana,  Moda  e  Design,  i
responsabili di progetto del soggetto/raggruppamento ammesso alla procedura nonché i referenti delle
realtà aderenti  alla Rete Spazi Ibridi della Città di Milano interessati  a partecipare ai Tavoli.  La co
progettazione prenderà come base di lavoro il progetto di massima che avrà ottenuto il punteggio più
alto in sede di valutazione.

Fase C): stipula della convenzione, elaborata in accordo con l’Ente/gli  Enti partner individuati  per
ciascun ambito. Sarà stipulata a seguito dell’approvazione degli atti della procedura con determinazione
dirigenziale del Direttore della Direzione di progetto Economia Urbana, Moda e Design.;

• Alla  scadenza  delle  ore  14  del  10/09/2024  le  domande  di  partecipazione  pervenute  sono  state
complessivamente 4, così distribuite per ambiti di intervento:

2



AMBITO 1: Soluzioni per facilitare la comunicazione e la collaborazione tra gli spazi aderenti
alla rete

Associazione culturale Ludwig officina di mare culturale urbano ETS (CAPOFILA) e Oxa srl impresa
sociale (PARTNER)

AMBITO 2: Sistemi per misurare l’impatto sociale generato dai singoli spazi e dalla rete nel suo
insieme

LAMA Società Cooperativa Impresa Sociale

AMBITO 3:  Attività di  promozione verso il  pubblico,  la  cittadinanza e  le  organizzazioni  del
territorio

Proposta  n.  1:  ADA  Stecca  -  Associazione  di  associazioni  Stecca  degli  Artigiani  
Proposta n. 2: Associazione culturale cheFare ETS

• Le candidature presentate sono state sottoposte ad una verifica di regolarità formale effettuata dalla
Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design, a fronte della quale sono risultate tutte e
quattro ammissibili;

• Nel corso delle 2 sedute effettuate nelle date 16/09/2024 e 17/09/2024 tramite piattaforma TEAMS, la
Commissione di Valutazione ha valutato e attribuito alle proposte progettuali un punteggio (da 0 a 100
punti) sulla base dei criteri di valutazione indicati al punto 11 dell’Avviso “Criteri di Valutazione della
proposta progettuale”. Gli esiti sono riportati nell’Allegato A.

• Il  punto  9  “Modalità  e  fasi  dell’istruttoria  pubblica”  prevede  che,  per  ciascun  ambito  di  co-
progettazione, sarà ammesso il soggetto/raggruppamento che ha ottenuto il punteggio complessivo più
elevato;

DATO ATTO CHE

• È necessario con il presente provvedimento approvare i lavori della Commissione di Valutazione sopra
richiamati  per  ammettere  gli  ETS  ai  tavoli  di  co-progettazione  di  cui  alla  Fase  B)  e  avviare  gli
adempimenti di legge necessari al controllo dei requisiti per il successivo convenzionamento;

• Gli ETS ammessi parteciperanno ai tavoli di co-progettazione al fine di definire il progetto conclusivo
nonché il budget di progetto;

• Conclusa la fase di co-progettazione, con apposito provvedimento, si provvederà all’approvazione delle
Convenzioni e dei Piani Economico – Finanziari; 

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il D.P.C.M. 30 marzo 2001;

✔ Il D. Lgs. 117/2017 "Codice del Terzo Settore";

✔ Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 Marzo 2021;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente

3



eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ Deliberazione  n.108  del  01  febbraio  2024,  Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione 2024-2026 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in
Legge n. 113/2021;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile";

✔ La legge  8  novembre  2000 n.328 "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali";

✔ La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 3/07/2023 avente ad oggetto "Approvazione del
Regolamento di disciplina generale sui rapporti tra il Comune di Milano e gli Enti del Terzo Settore
in attuazione del Codice del Terzo Settore";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 383 del 24/01/2024 avente ad oggetto "Approvazione delle linee
guida procedurali e attuative del regolamento di disciplina generale sui rapporti tra il Comune di
Milano e gli Enti del Terzo Settore di cui alla Deliberazione di Consiglio di Comunale n. 45 del
3/07/2023";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 561 del 13 maggio 2024 di approvazione del documento
''MILANO E L'ECONOMIA DI PROSSIMITÀ. Linee di indirizzo per interventi a sostegno del
commercio, dell'artigianato e dei servizi di quartiere da realizzare nel periodo 2024-2027'';

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 598 del 01/02/2024 con cui è stata ammessa al finanziamento
l'Operazione POC_MI_IV.3.1.i - Progetti per il rafforzamento della "Rete Spazi Ibridi della Città di
Milano"- CUP: B44H23000720001" da ultimo rivista con comunicazione del 29 maggio 2024;

✔ La Deliberazione della Giunta Comunale n. 1231 del 24/09/2021 con cui sono state approvate le
"Linee  di  indirizzo  per  l'istituzione  in  via  sperimentale  di  un  elenco  qualificato  di  luoghi  di
innovazione socio culturale nella città di Milano denominato "Rete Spazi Ibridi";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 688 del 4/02/2022 e le successive DD n. 5312 del 01/07/2022,
DD n.  11819  del  19/12/2022  e  DD n.  11974  del  15/12/2023  con  le  quali  è  stato  approvato,
modificato e prorogato l'Avviso Pubblico per la costituzione dell'elenco qualificato "Rete Spazi
Ibridi della Città di Milano";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 4851 del 15/06/2022, e successive DD n.11732 del 19/12/2022,

4



n. 2079 del 15/03/2023, DD n. 1246 del 21/02/2024, DD n. 2132 del 19/03/2024, DD n. 4414 del
29/05/2024 con cui è stato approvato e aggiornato l'Elenco Qualificato "Rete Spazi Ibridi della
Città di Milano", che conta un totale di n. 25 Spazi.;

✔ La Determinazione  dirigenziale  n.  6067  del  18/07/2024 con cui  è  stato  approvato  l'Avviso  di
istruttoria  pubblica  finalizzata  all'individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla  co-
progettazione  (in  applicazione  dell'art.  55  del  Codice  del  Terzo  Settore)  di  interventi  per  il
rafforzamento della "Rete Spazi Ibridi della Città di Milano";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 7821 dell'11/09/2024 con cui è stata nominata la Commissione
di  Valutazione dell'Avviso di  istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di  Enti  del  Terzo
Settore disponibili alla co-progettazione (in applicazione dell'art. 55 del Codice del Terzo Settore)
di interventi per il rafforzamento della "Rete Spazi Ibridi della Città di Milano";

DETERMINA

• Di approvare i  lavori  della Commissione di  valutazione,  la  cui  descrizione è contenuta  nei  verbali
depositati agli atti;

• Di dare atto che tutte le quattro proposte progettuali  pervenute hanno riportato un punteggio pari o
superiore a 70/100, soglia minima per l’ammissione alla Fase B) come stabilito al punto 9 dell’Avviso;

• Di dare atto che per ciascun ambito di intervento accederanno alla Fase B) co-progettazione e redazione
del  progetto  definitivo  le  proposte  progettuali  che  avranno  ottenuto  il  punteggio  complessivo  più
elevato e pertanto i 3 progetti approvati e ammessi alla Fase B) della co-progettazione sono:

- Ambito 1: ATI costituenda fra Associazione culturale Ludwig officina di mare culturale urbano ETS,
in qualità di capofila, e Oxa Srl Impresa Sociale;

- Ambito 2: LAMA Società Cooperativa Impresa Sociale;

- Ambito 3: ADA Stecca - Associazione di Associazioni Stecca degli Artigiani.

• Di dare atto che l’efficacia degli esiti della procedura di co-progettazione è subordinata alla verifica del
possesso dei requisiti prescritti, dichiarati dai medesimi ai fini della partecipazione alla procedura ad
evidenza pubblica;

• Di approvare l’Allegato A (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), quale esito finale
della valutazione con i punteggi delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso di istruttoria
pubblica finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili  alla co-progettazione (in
applicazione dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore) di interventi per il rafforzamento della “Rete
Spazi Ibridi della Città di Milano”. 

• Di dare atto che, con successivo provvedimento del Direttore di Progetto Economia Urbana, Moda e
Design, a conclusione della fase B) di co-progettazione saranno approvati i progetti definitivi, uno per
ciascun ambito di intervento, e si provvederà alla stipula delle convenzioni con i soggetti individuati; 

• Di disporre  che gli  esiti  complessivi  della  Valutazione vengano pubblicati  sul  sito  istituzionale  del
Comune di  Milano (www.comune.milano.it),  e  comunicati  a  tutti  gli  interessati  a  mezzo Pec come
previsto dal punto 11 dell’Avviso;

• Di disporre, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 267/2000 la pubblicazione del presente provvedimento
all’Albo Pretorio on-line;

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

5



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

6



ALLEGATO A 

 

AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL 

TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI PER IL 

RAFFORZAMENTO DELLA “RETE SPAZI IBRIDI DELLA CITTÀ DI MILANO”  

CUP: B44H23000720001 

CIG: B23B4AD177 

 

Esiti istruttoria pubblica 

 

 

AMBITO 1: Soluzioni per facilitare la comunicazione e la collaborazione tra gli spazi 
aderenti alla rete 

ENTE PUNTEGGIO 

Associazione Ludwig (CAPOFILA) e Oxa srl impresa sociale 
(PARTNER) 

82 

 

AMBITO 2: Sistemi per misurare l’impatto sociale generato dai singoli spazi e dalla 
rete nel suo insieme 

ENTE PUNTEGGIO 

Lama Società Cooperativa Impresa Sociale 
 

85 

 

AMBITO 3: Attività di promozione verso il pubblico, la cittadinanza e le 
organizzazioni del territorio 

ENTE PUNTEGGIO 

Ada Stecca - Associazione di associazioni Stecca degli artigiani 83 

Associazione culturale cheFare ETS 72 

 

Come previsto dall’art. 9 dell’Avviso, per ogni ambito è ammesso alla fase di co-

progettazione il soggetto/raggruppamento che ha ottenuto il punteggio complessivo più 

elevato.  


		2024-10-01T14:51:42+0200
	ANNIBALE D'ELIA




